
自立貢献 そして挑戦 

 

体育祭当日、GSO（おやじの会）の皆様が、プールサイ

ドに日よけを設置してくださいました。水泳の授業や行事

に向けて、生徒たちが少しでも快適に活動できるように

と、毎年さまざまな形でご協力いただいています。 

こうした継続的なご支援に、 

心より感謝申し上げます。 

なお、GSOでは、現在、 

新たなメンバーを募集中です。 

ご興味のある方は、 

ぜひお気軽にご参加ください。 

 

                Ｒ７-４号 

     発行日 令和７年６月１１日 

由井中学校 学校だより 発行 校長 秋山真一 

 

八王子市立由井中学校      192-0914 東京都八王子市片倉町５５３番地 

http://hachioji-school.ed.jp/yuij/    TEL：042-642-2148 FAX：042-646-0405 

 

 

第７８回体育祭を、６月７日に晴天のもと、無事に開催できました。当日は多数の保護者・地域の皆

様にご来場いただき、温かいご声援を賜りましたこと、心より感謝申し上げます。グラウンドでは、どの

学年の生徒も練習の成果を存分に発揮し、エネルギッシュな競技を繰り広げていました。特にリレー

競技では、学年が進むにつれて迫力が増し、３年間の成長を感じることができました。 

また、昨年度から導入された色別応援（赤・白・青・黄）の取り組みも大いに盛り上がりました。自

分の学年だけでなく、他学年の競技にも全力で声援を送る姿が見られたのは、非常にうれしいことで

す。体育祭実行委員や係の生徒、けが等で競技に出場できなかった生徒も、それぞれの役割を精一

杯果たし、全校一丸となった体育祭となりました。 

暑さ対策として、ＧＳＯ（おやじの会）の皆様にご協力いただき、生徒席に日よけテントを設営しまし

た。おかげさまで、生徒たちは日差しを気にせず、競技に集中できました。PTAの皆様にも、受付や見

守り、運営面で大きな支えをいただきました。今回も、多くの方々のお力添えのもと、円滑に体育祭の

運営を進めることができたことに深く感謝いたします。 

生徒たちには、この体育祭で得た経験を、今後の学校生活に良い形でつなげていけるように指導

していていきたいと考えています。行事の準備、本番、そしてその後の活動、そのすべてが大切な学び

の場となります。今後とも、生徒たちの成長を温かく見守っていただければ幸いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

体育祭の学びを次へ 

由井の風 

宣誓 
我々選手一同は、 

仲間と協力した練習の成果を発揮し、 
スローガンである BESTを尽くして、 

勝っても、負けても 
笑顔で終えることが出来るよう、 

全力で力を出し切って、 
正々堂々戦うことを誓います。 

http://hachioji-school.ed.jp/yuij/


 

 

今年度も「都立高等学校説明会」を開催いたします。毎年ご好評をいただいている本説明会では、

都立高校の仕組みや特色、進学にあたって知っておきたいポイントなどを、都立片倉高等学校の先生

にわかりやすくご説明いただきます。都立高校には普通科、専門学科、総合学科など多彩な学科が

あり、生徒の興味や適性に応じた選択肢がそろっています。本校からも多くの生徒が都立高校へと進

学しており、実際の学校生活や進学の流れをもとに、保護者の皆さまに都立高校への理解を深めて

いただけることと思います。３年生の保護者の方はもちろん、「そろそろ高校について考えたい」という

ご家庭にとっても進路を考えるうえでヒントになるお話が聞けると思います。 

また、当日は東京工業高等専門学校（椚田町）の先生による学校紹介も予定しています。将来、理

系分野への進学にご関心のあるご家庭にも参考となる内容ですので、都立高校の説明に続けて、ど

うぞ最後までご参加ください。 

さらに、同日には地域連携授業「プラスワン」を実施しております。企業や上級学校の先生方を講

師としてお招きし、専門性の高い授業を行います。生徒たちが主体的に学ぶ姿をご覧いただける良い

機会ですので、ぜひ授業の様子もご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

道徳授業地区公開講座は、学校・家庭・地域社会が連携し、子供たちの豊かな心を育むことを目

的に実施している取り組みです。また、学校における道徳教育のさらなる充実を図る機会としても位

置づけられています。本校では、今年度も「命の大切さ」をテーマに、各学年の実態に応じた授業を

行います。生徒たちの学習の様子をご覧いただくとともに、日頃の道徳教育について考えるきっかけ

として、ぜひご参観ください。授業後には意見交換会を予定しております。講師として、青梅市立第二

中学校の菊池幸治先生をお招きし、授業の講評や、学校・家庭・地域が連携した道徳教育のあり方

について参加された皆様と一緒に道徳教育について考える機会としたいと思います。皆さまのご参加

をお待ちしております。 

 

 

 

 

６月１７日から期末テストが始まります。すでに試験範囲表を配布し、どの学年もテストに向けて学

習モードに切り替わってきています。定期テストや受験勉強は、一人ひとりの努力が周囲にも良い刺

激を与え、互いに学び合い、高め合う団体競技のような側面があります。体育祭で見せた集中

力や団結力を、次は授業や家庭学習の場で活かせるよう、生徒たちの意識をさらに高めていき

たいと考えています。今後も、学校と家庭が連携し、子どもたちの成長を支えてまいりたいと思い

ます。生活リズムの安定や学習環境づくりへのご協力を、引き続きよろしくお願いいたします。 

都立高等学校説明会（保護者対象） 

日 時：令和７年６月２１日（土） 
      午前９時２０分～午前１０時１５分 
      場 所：本校体育館 
  ※全学年の保護者が対象です。 
  ※上履きをご持参ください。 

道徳授業地区公開講座 

日 時：令和７年６月２４日（火） 
   道徳授業  13:20～14:10（各教室） 
   意見交換会 14:30～15:40（図書室） 

ＢＥＳＴの輝きを、次は学びに 


